
Obsah Mykologického sborníku 2/2005

Milí čtenáři . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
František Kotlaba: K latinskému a českému jmenosloví hub (II. část) . . . . . .58
Oldřich Jindřich: Kuřátka finská varieta zakouřená – Ramaria fennica (Karst.)
Ricken var. fumigata (Peck) Schild, vzácný druh v Českém krasu. . . . . . . . . . 63
Jan Borovička: Poznáváme holubinky IV.
Holubinka habrová – Russula carpini R. Girard et Heinem. . . . . . . . . . . . . . . . 64
Josef Houda: Hřib nachový – Boletus rhodoxanthus, nejkrásnější hřib ročov-
ského podlesí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Edvard Skála: Psivka Ravenelova – Mutinus ravenelii roste na rekultivované
výsypce u Teplic již 25 let . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Karel Peroutka: Penízovka kořenující – Xerula radicata (Relh.: Fr.) Dörfelt a
její růst v období sucha (2003) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .71
Jedlé houby
Aleš Vít, Oldřich Jindřich: Využití hub v kuchyni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73
Jan Zavřel: Letní houby III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Různé
Zemřel dobrý člověk a mykolog ing. Cyril Kosina (str. 79); Z činnosti Mykolo-
gického klubu Úpice v roce 2004 (str. 80);
Organizační zprávy
Fotografická soutěž pro rok 2005: Houby ve fotografii (str. 83); Zápis z valné
hromady České mykologické společnosti konané podle §29 stanov ČMS dne
30. května 2005 v posluchárně VŠ UMPRUM v Praze 1, Palachovo nám. 80
(str. 84);

Contents of No. 2/2005:
Leading article by Jan Borovička about some mycological aspects of his recent trip to Rio
de Janeiro (p. ); František Kotlaba – On Latin And Czech Nomenclature of Fungi, Par II
(p. ); Oldřich Jindřich – Ramaria fennica (Karst.) Ricken var. fumigata (Peck) Schild (p. );
Josef Houda – Boletus rhodoxanthus, the Most Beautiful Bolete of the Ročov Forest Area
(p. ); Edvard Skála – Mutinus ravenelii (Berk. et Curt.) E. Fischer Growing On Reclaimed
Land of a Former Mine Dump (p. ); Karel Peroutka – Xerula radicata (Relh.: Fr.) Dörfelt
(p. ); Jan Borovička – Learning To Know the Brittlegills (Russula) IV. Russula carpini R.
Girard & Heinem (p. ); Jan Zavřel – The Mushrooms of Summer III. Russula virescens and
Coprinus comatus (p. ); Václav Krs – Tribute to the Late Cyril Kosina (p. );

Organisational: a) The 2005 Photo Contest, b) Minutes of the Society’s General Meeting.

In addition to the articles listed in the Table of Contents and summarised in English, other
contributions and short announcements of CMS mycological clubs, reports from members and
friends on interesting events and activities as well as mushroom recipes are contained in the
present issue of Mykologický sborník (Miscellany of Mycology).

Figures:
Fig. 1: Russula alnetorum. 26. IX. 2004, leg. et det. Jan Borovička. Mokrsko, central Bohemia.
Photo: Jan Borovička. PRM 902047.

87



Špatné zprávy: Po dlouhé nemoci ve věku nedožitých 79 let zemřel v Jílovém u Děčína dne
22. března 2005 dlouholetý člen ČMS, dobrý znalec hub, pan Otakar Grmela. Přátelé na něj
nezapomenou.

V sobotu, dne 30. dubna 2005 odešel náš dlouholetý člen, vynikající znalec pěstování
hub, devadesátiletý ing. Augustin Funfálek. K jeho práci a zásluhám o rozvoj pěstování hub
se jistě vrátíme. Byl to skvělý člověk a přítel. Nezapomeneme na něj.

?

Odznaky ČMS, starší ročníky Mykologického sborníku, barevné pohlednice s houbami a
korespondenční lístky dostanete v ústředí.

Členové České mykologické společnosti a mykologických kroužků jsou ochránci přírody.
Heslo jednoho ze zakladatelů tohoto časopisu – dr. F. Smotlachy „Chraňte naše krásné lesy a
houby v nichÿ stále platí. Přátelé, získávejte nové členy ČMS a nové odběratele Mykologického
sborníku!

?

Členský příspěvek 50,- Kč, důchodci a studenti 30,- Kč. Někteří předplatitelé mají v ústře-
dí dluhy, prosíme o jejich vyrovnání (Česká spořitelna a.s., Mostecká 26, Praha 1;
č.ú.: 1933825359/0800).

Přední strana obálky: troudnatec pásovaný – Fomitopsis pinicola . Foto Jan Zavřel. Zadní
strana obálky: kalichovka zvonečková – Xeromphalina campanella, 2. místo ve fotosoutěži v
kategorii „Houba v přirozeném prostředíÿ. Foto Oldřich Jindřich.

Mykologický sborník vydává Česká mykologická společnost, Karmelitská 14, 118 00 Praha 1,
tel. 257 530 842. Tiskne Tiskárna Horák, Drážďanská 83A, 400 07, Ústí nad Labem. Před-
platné 150,- Kč, do ciziny 400,- Kč. Odběr lze přerušit výpovědí do měsíce po vyjití předpo-
sledního čísla. Časopis vychází za podpory Magistrátu hlavního města Prahy.

Vedoucí redaktor: Ing. Miroslav Smotlacha, výkonný redaktor: Ing. Jan Zavřel, členové re-
dakce: Mgr. Jan Borovička, Ing. Jiří Burel, Mgr. Bohumil Bušek, Ing. Jaroslav Landa,
Ing. Anna Švecová.

Příspěvky přijímáme na e-mailové adrese redakce@myko.cz nebo na adrese České mykologické
společnosti, nejlépe v elektronické podobě. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat.

http://www.myko.cz
Toto číslo vyšlo v červenci 2005 a má ??? stran. Další číslo vyjde v září 2005.
Sazba byla provedena programem TEX. Všechna autorská práva vyhrazena.

Časopis založen r. 1919. Ročník LXXXII.
Cena tohoto čísla je 30 Kč.

ISSN 0374-9436

88




